
D.R.S. N. 7097/2025 

Capitolo 888810 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Unità di Staff 2 - Riserva Naturale Orientata Zingaro 
 

Regolarizzazione partite sospese per il pagamento dei sospesi in uscita relativi alle commissioni 

bancarie sui POS della Riserva dello Zingaro anno 2025 

 

Il Dirigente dell'Unità di Staff 2 - R.N.O. Zingaro 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto  il D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico della legge sull’ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

Visto  il D. P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato nella GURS n. 25 del 

01 giugno 2022; 

Visto  il D. Lgs. 36/2023; 

Vista  la legge regionale n. 24 del 11 aprile 2012; 

Vista  L.R. n. 9 del 15/05/2013 art 34; 

Vista la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 

3 del 15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per il 

triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025-2027; 

Vista  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto  il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 relativamente al 

pagamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

Visto  il D.P.R n.731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce all’Ing. Alberto 

Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Visto  il D.D.G. n 872 del 14/06/2022 con il quale al Dott. Pietro Miceli è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Unità di Staff 2 - R.N.O. Zingaro del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Vista la deliberazione n. 191 del 17/06/2025 della Giunta Regionale “Atto di indirizzo del Governo regionale 

ai dirigenti generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei contratti”; 

Visto  il D.D.G. n. 2899 del 11/07/2025 con cui è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di 

lavoro del dirigente dell’Unità di Staff n. 2 “Direzione R.N.O. Zingaro”, al dott. Pietro Miceli, con il 

quale il termine di scadenza è prorogato al 31/12/2025, o comunque fino alla definizione del processo 

di riorganizzazione, qualora il relativo Regolamento entrasse in vigore anteriormente, fatta salva la 

minore durata derivante dall’eventuale maturazione dei requisiti per la cancellazione d’ufficio dal 

servizio; 



Visto  il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025 con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Pietro Miceli 

all’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli di entrata e di spesa appartenenti alla rubrica 

10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e la firma dei relativi titoli; 

Vista  la circolare n. 29 del 05/12/2025 del Servizio 5 – Tesoro della Ragioneria Generale della Regione 

avente ad oggetto “Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta gestione 

amministrativo/contabile – Ciclo delle Uscite – Impegni – Attività di regolarizzazione contabile delle 

uscite e monitoraggio dei sospesi – Emissione mandati”; 

Visto il prospetto dei sospesi di uscita allegato alla sopracitata circolare 29 del 05/12/2025 riguardante la 

Riserva Naturale Orientata dello Zingaro da cui si evince che l’importo delle commissioni bancarie 

sui POS è pari ad euro 5.989,15; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di euro 5.989,15 relativamente al 

pagamento dei sospesi in uscita relativi alle commissioni bancarie sui POS della Riserve dello Zingaro 

imputando la spesa sul capitolo 888810 esercizio finanziario 2025; 

Si precisa che tali sospesi in uscita derivano dal pagamento delle commissioni relative all’incasso delle quote 

di fruizione da parte degli utenti della Riserva Naturale Orientata dello Zingaro indicata in oggetto. È 

importante sottolineare che nel solo anno 2025, questa Riserva ha generato entrate per la Regione per 

un importo complessivo di Euro 522.465,63. 

A termine delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  In conformità alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto è 

impegnata la somma complessiva di euro 5.989,15 da erogare a Banca Unicredit per il pagamento 

dei sospesi in uscita relativi alle commissioni bancarie sui POS della Riserva Naturale Orientata dello 

Zingaro imputando la spesa sul capitolo 88810 esercizio finanziario 2025; 

 

Art.2)  È disposta la liquidazione e il pagamento, mediante mandati diretti, della somma di euro 5.989,15 

da erogare a Banca Unicredit per il pagamento dei sospesi in uscita relativi alle commissioni bancarie 

sui POS della Riserva Naturale Orientata dello Zingaro imputando la spesa sul capitolo 888810 

esercizio finanziario 2025. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge regionale 

del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

registrazione dell’impegno e successiva liquidazione sono conservati presso la scrivente Amministrazione. 

 

Castellammare del Golfo, 12/12/2025 

 

Il Dirigente 

dell’Unità di Staff 2 R.N.O. Zingaro 

(Dott. Pietro Miceli) 


		2025-12-12T12:08:50+0100
	PIETRO MICELI




